

भारत सरकार
अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : 1664
उत्तर देने की तारीख : 10.12.2025

प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम परियोजनाएं

1664. श्री एडवोकेट दीन कुरियाकोस:

श्री जी. कुमार नायक:

क्या अल्पसंख्यक कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम (पीएमजेवीके) जो अल्पसंख्यक बहुल क्षेत्रों में विकास संबंधी कमियों को दूर करने के लिए बनाई गई है, के अंतर्गत विगत पाँच वर्षों के दौरान राज्य सरकारों को स्वीकृत परियोजनाओं, आबंटित धनराशि और उनके द्वारा उपयोग की गई धनराशि का विशेषकर केरल और कर्नाटक का राज्यवार, वर्षवार और ज़िलावार ब्यौरा क्या है;

(ख) क्या विशेषकर केरल और कर्नाटक में लोगों के जीवन स्तर में सुधार, अल्पसंख्यक बहुल क्षेत्रों में असंतुलन को कम करने और अवसंरचना निर्माण सहित उक्त योजना के उद्देश्य प्राप्त कर लिए गए हैं;

(ग) यदि हाँ, तो चिन्हित अल्पसंख्यक बहुल क्षेत्रों में सामाजिक-आर्थिक संकेतकों पर मूल्यांकन अध्ययन, प्रभाव आकलन या प्रगति रिपोर्ट सहित तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(घ) विगत तीन वर्षों (2023-2025) और वर्तमान वर्ष के दौरान उक्त योजना के अंतर्गत पूर्ण हो चुकी, चल रही और विलंबित परियोजनाओं का ब्यौरा और स्थिति क्या है और साथ ही समय-सीमा, धनराशि का उपयोग और पहलों के परिणाम क्या हैं?

उत्तर

अल्पसंख्यक कार्य मंत्री

(श्री किरें रीजीजू)

(क): प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम (PMJVK) एक केंद्र-प्रायोजित योजना है जो देश के अल्पसंख्यक बहुल क्षेत्रों में स्वास्थ्य, कौशल विकास, शिक्षा, महिला केंद्रित परियोजनाएं, पेयजल एवं आपूर्ति, स्वच्छता, खेल, नवीकरणीय ऊर्जा, पर्यटन, पशुपालन और अन्य सामुदायिक बुनियादी ढांचे जैसे क्षेत्रों में सामुदायिक अवसंरचना के निर्माण हेतु अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय के प्रमुख कार्यक्रमों में से एक है।

पीएमजेवीके एक मांग-आधारित योजना है और इसमें राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार कोई वित्तीय आवंटन नहीं किया जाता है। परियोजनाओं को राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से प्राप्त प्रस्तावों और उनके कार्यान्वयन की तत्परता के आधार पर

स्वीकृत किया जाता है। केरल और कर्नाटक के लिए पिछले पांच वित्तीय वर्षों के दौरान स्वीकृत परियोजनाओं और जारी की गई निधि का विवरण **अनुबंध-I** में है।

(ख) और (ग) नीति आयोग द्वारा किए गए एक मूल्यांकन अध्ययन (2020-21) से पता चला है कि पीएमजेवीके ने अभिज्ञात क्षेत्रों में सामुदायिक परिसंपत्तियां बनाकर विकास संबंधी कमियों को कम करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है जैसे कि:

- अतिरिक्त कक्षाएँ, विद्यालय भवन और छात्रावास
- सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र (सीएचसी) और प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र (पीएचसी)
- आईटीआई, पॉलिटेक्निक और कौशल प्रशिक्षण केंद्र
- महिला-केंद्रित सुविधाएँ और अन्य महत्वपूर्ण अवसंरचना

वर्ष 2018-19 में योजना के पुनर्गठन जिसमें महिलाओं पर केंद्रित व्यवस्थाओं पर अधिक ध्यान दिया गया, के परिणामस्वरूप बेहतर परियोजना लक्ष्य प्राप्त हुए। नीति आयोग के अध्ययन में यह भी सिफारिश की गई कि सभी राज्यों में अल्पसंख्यक समुदायों को योजना के लाभ, यह सुनिश्चित करने के लिए इसे व्यापक स्तर पर लागू किया जाए।

इन सिफारिशों को ध्यान में रखते हुए, PMJVK को वित्तीय वर्ष 2022-23 से 15वें वित्त आयोग चक्र के दौरान संशोधित दिशानिर्देशों के साथ देश के सभी जिलों में करने की अनुमति मिल गई है।

(घ) पीएमजेवीके के अंतर्गत स्वीकृत परियोजना इकाइयों का निष्पादन, संचालन और देख-रेख, लाभार्थी राज्य सरकार/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन जैसा भी मामला हो सम्पूर्ण दायित्व है। हालांकि, पिछले तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान पीएमजेवीके के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाओं का विवरण **अनुबंध-II** में दिया गया है।

अनुबंध-1

‘प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम परियोजनाएं’ विषय पर श्रम एडवोकेट दीन कुरियाकोस और श्री जी. कुमार नायक द्वारा पूछे गए तथा दिनांक 10.12.2025 को उत्तर दिए जाने हेतु लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1664 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

पीएमजेवीके के अंतर्गत केरल और कर्नाटक राज्य के लिए पिछले पांच वित्तीय वर्षों में स्वीकृत परियोजनाओं और जारी की गई निधि का ब्यौरा

(लाख रु. में)

अनुमोदन वर्ष	राज्य का नाम	जिले का नाम	परियोजना का नाम	इकाइयों की संख्या	कुल लागत	अनुमोदित केंद्रीय हिस्सेदारी	केंद्र की ओर से जारी कुल राशि	
2020-21	कर्नाटक	बेल्लारी	आंगनवाड़ी केंद्र	1	7.50	4.50	2.25	
		चिक्कबल्लपुर	आंगनवाड़ी केंद्र	4	30.00	18.00	9.00	
					1300.0			
		चिक्कामगलुरु	आवासीय विद्यालय	1	0	780.00	390.00	
		चित्रदुर्ग	आंगनवाड़ी केंद्र	1	7.50	4.50	2.25	
		दक्षिण कन्नड़	आंगनवाड़ी केंद्र	1	7.50	4.50	2.25	
		दावणगेरे	आंगनवाड़ी केंद्र	1	7.50	4.50	2.25	
			आवासीय विद्यालय	2	0	3200.0	1920.00	960.00
		गडग	आंगनवाड़ी केंद्र	1	7.50	4.50	2.25	
			स्कूल/आईटीआई/पॉलिटेक्निक के लिए छात्रावास	1	2	1649.8	989.89	494.95
			आवासीय विद्यालय	1	0	1900.0	1140.00	570.00
		हासन	आंगनवाड़ी केंद्र	1	7.50	4.50	2.25	
		हावेरी	आंगनवाड़ी केंद्र	3	22.50	13.50	6.75	
			स्कूल/आईटीआई/पॉलिटेक्निक के लिए छात्रावास	1	165.00	99.00	48.50	
		कोलार	आंगनवाड़ी केंद्र	18	135.00	81.00	40.50	
		रायचूर	आंगनवाड़ी केंद्र	3	22.50	13.50	6.75	
		रामनगर	आंगनवाड़ी केंद्र	3	22.50	13.50	6.75	
		शिवमोगा	आंगनवाड़ी केंद्र	5	37.50	22.50	11.25	
		तुमकुरु	आवासीय विद्यालय	1	1900.0	1140.00	570.00	

				0		
	उत्तर कन्नड़	आंगनवाड़ी केंद्र	1	7.50	4.50	2.25
	विजयपुरा	आंगनवाड़ी केंद्र	2	15.00	9.00	4.50
	यदगीर	आंगनवाड़ी केंद्र	6	45.00	27.00	13.50
2021-22	चिक्कामगलुरु	स्कूल/आईटीआई/पॉलिटिक्रिक के लिए छात्रावास	1	1240.00	0	744.00 372.00
	दक्षिण कन्नड़	स्कूल/आईटीआई/पॉलिटिक्रिक के लिए छात्रावास	1	1240.00	0	744.00 372.00
		स्कूल भवन	1	533.00	319.80	159.90
		कामकाजी महिला छात्रावास	1	1450.00	0	870.00 435.00
	दावणगेरे	कामकाजी महिला छात्रावास	1	1240.00	0	744.00 372.00
2023-24	बेलगावी	आवासीय विद्यालय	1	956.10	573.66	-
	बीदर	आवासीय विद्यालय		1095.00		-
			1	0	657.00	
	चामराजनगर	आवासीय विद्यालय	1	956.10	573.66	-
	चिक्कामगलुरु	आवासीय विद्यालय		1095.00		-
			1	0	657.00	
	चित्रदुर्ग	आवासीय विद्यालय		1095.00		-
			1	0	657.00	
	धारवाड़	आवासीय विद्यालय	1	956.10	573.66	-
	हावेरी	आवासीय विद्यालय		2190.00		-
			2	0	1314.00	
	कोलार	आवासीय विद्यालय		1095.00		-
			1	0	657.00	
	कोप्पल	आवासीय विद्यालय		1095.00		-
1			0	657.00		
रायचूर	आवासीय विद्यालय		1095.00		-	
		1	0	657.00		
यदगीर	आवासीय विद्यालय		1095.00		-	
		1	0	657.00		
2024-25	बेंगलुरु ग्रामीण	आवासीय विद्यालय	1	956.00	573.60	-
	चित्रदुर्ग	आवासीय विद्यालय	1	956.00	573.60	-

		गडग	आवासीय विद्यालय	1	956.00	573.60	-
		हासन	आवासीय विद्यालय	1	956.00	573.60	-
					1095.0		-
		हावेरी	आवासीय विद्यालय	1	0	657.00	
		कोडागू	आवासीय विद्यालय	1	956.00	573.60	-
					1095.0		-
		कोलार	आवासीय विद्यालय	1	0	657.00	
					2190.0		-
		कोप्पल	आवासीय विद्यालय	2	0	1314.00	
					3285.0		-
		रायचूर	आवासीय विद्यालय	3	0	1971.00	
					1095.0		-
		विजयनगर	आवासीय विद्यालय	1	0	657.00	
					1095.0		-
		विजयपुरा	आवासीय विद्यालय	1	0	657.00	
					1095.0		-
		यदगीर	आवासीय विद्यालय	1	0	657.00	
2021-22	केरल		सामुदायिक सेवा केंद्र/सद्भाव मंडप/सामुदायिक हॉल	1	134.90	80.94	24.28
		एनकुलम	स्कूल में स्मार्ट क्लासरूम/कंप्यूटर लैब/प्रशिक्षण सहायक सामग्री	3	8.91	5.34	2.67
			सामुदायिक सेवा केंद्र/सद्भाव मंडप/सामुदायिक हॉल	1	140.00	84.00	25.20
		इडुक्की	स्वास्थ्य परियोजनाएँ	1	95.48	57.29	28.64
			स्कूलों में अतिरिक्त कक्षाएँ/पुस्तकालय/प्रयोगशाला/हॉल	1	82.09	49.26	24.63
					8880.0		2664.0
		कोझिकोड	स्वास्थ्य परियोजनाएँ	4	1	5328.01	0
			स्वास्थ्य परियोजनाएँ	4	3	1077.86	538.93
			स्कूल/आईटीआई/पॉलिटेक्निक के लिए छात्रावास	1	997.00	598.20	299.10
			स्कूल भवन	2	66.25	39.75	19.88
			कौशल केंद्र	1	792.42	475.45	237.73

अनुबंध-II

‘प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम परियोजनाएं’ विषय पर श्री एडवोकेट दीन कुरियाकोस और श्री जी. कुमार नायक द्वारा पूछे गए तथा दिनांक 10.12.2025 को उत्तर दिए जाने हेतु लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1664 के भाग (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

पीएमजेवीके के अंतर्गत कर्नाटक राज्य के लिए पिछले तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान मंजूर की गई परियोजनाओं का ब्यौरा

(लाख रु. में)

अनुमोदन वर्ष	राज्य का नाम	जिले का नाम	परियोजना का नाम	इकाइयों की संख्या	कुल लागत	अनुमोदित केंद्रीय हिस्सेदारी	निर्माणाधीन परियोजनाएं
2023-24	कर्नाटक	बेलगावी	आवासीय विद्यालय	1	956.10	573.66	1
		बीदर	आवासीय विद्यालय	1	1095.00	657.00	1
		चामराजनगर	आवासीय विद्यालय	1	956.10	573.66	1
		चिक्कामगलुरु	आवासीय विद्यालय	1	1095.00	657.00	1
		चित्रदुर्ग	आवासीय विद्यालय	1	1095.00	657.00	1
		धारवाड़	आवासीय विद्यालय	1	956.10	573.66	1
		हावेरी	आवासीय विद्यालय	2	2190.00	1314.00	2
		कोलार	आवासीय विद्यालय	1	1095.00	657.00	1
		कोप्पल	आवासीय विद्यालय	1	1095.00	657.00	1
		रायचूर	आवासीय विद्यालय	1	1095.00	657.00	1
2024-25	कर्नाटक	यदगीर	आवासीय विद्यालय	1	1095.00	657.00	1
		बेंगलुरु ग्रामीण	आवासीय विद्यालय	1	956.00	573.60	1
		चित्रदुर्ग	आवासीय विद्यालय	1	956.00	573.60	1
		गडग	आवासीय विद्यालय	1	956.00	573.60	1
		हासन	आवासीय विद्यालय	1	956.00	573.60	1
		हावेरी	आवासीय विद्यालय	1	1095.00	657.00	1
		कोडागू	आवासीय विद्यालय	1	956.00	573.60	1
		कोलार	आवासीय विद्यालय	1	1095.00	657.00	1
		कोप्पल	आवासीय विद्यालय	2	2190.00	1314.00	2
		रायचूर	आवासीय विद्यालय	3	3285.00	1971.00	3
		विजयनगर	आवासीय विद्यालय	1	1095.00	657.00	1
विजयपुरा	आवासीय विद्यालय	1	1095.00	657.00	1		

		यदगीर	आवासीय विद्यालय	1	1095.00	657.00	1
--	--	-------	-----------------	---	---------	--------	---